=

Menistors et btk gt

@//kﬁﬁﬁ/fa/m e voreslads

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DEL. MONDO RURALE E DELLA QUALITA
DIREZIONE GENERALE DELLA COMPETITIVITA PER 1O SVILUPPO RURALE

IL. DIRETTCRE GENERALE

D.M. /7818/11

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica, 22 luglio 2009, n. 129 recante la riorganizzazions
del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali;

VISTA la comunicazione detla Commissione europea (2006/C 323/01) pubblicata sulla Gazzetta
Ufficiale del 30 dicembre 2006, recante disciplina comunitaria in materia di aiuti di stato a favore di
ricerca, sviluppo e innovazione;

VISTO ii Decreto n. 18829 del 05 agosto 2009, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n® 216 del 17
scttembre 2009, con il quale € stata avviata la procedura cencersuale per la selezione di progetti di
ricerca industriale nel settore dell’agricoltura proposti da piccole e medie imprese condotte da giovani
imprenditori agricoli, da realizzarsi attraverso la collaborazione di Istituzioni pubbliche di ricerca per
un imparto complessivo di finanziamento pari a € 5.000.000,00=;

VISTO il D.M. 22955/2009 del 08/10/2009, registrato presso 1'Ufficio Centrale di Bilancio in data
13/10/2009, visto n® 1907, con il quale & stato rettificato I’art. 3, comma 4 del D.M. 18829 del 5

agosto 2009, nonché prorogato il termine di scadenza per la presentazionc delle proposte progettuali
al 16 novembre 2009;

VISTO it D.M. 29857 del 21/12/2009, registrato presso 1'Ufficio Centrale di Bilancio in data
22/01/2010, visto n® 210, con il quale & stata disposta una compensazione tra Ic risorse finanziaric
attribuite alle varic Misure di intervento previste, ed ¢ stata attribuita, a valere sulle risorse finanziarie
2008 del Fondo per lo sviluppo dell’imprenditoria, una dotazione finanziaria complessiva di €
5.405.000,00= a favore della Misura 4 - Incentivare la ricerca e lo sviluppo delle imprese giovanili;

VISTO il DM, 30315/7818/09 del 24/12/2009, registrato presso 1’Ufficio Centrale del Bilancio in
data 21/01/2010, decreto n® 15199, con il quale & stato assunto I'impegno complessive di €
5.405.000,00= per il finanziamento dei progetti di cui al bando n. 18829 del 5 agosto 2009;

VISTO il D.M. 24913/7818/10 del 9/11/2010, in corso di registrazione presso 1'Ufficio Centrale di
Bilancio, con il quale ¢ stato disposto un ulteriore impegno di € 800.000,00= per il finanziamento dei
progetti risultati idonei ¢ finanziabili con it bando di cui sopra;

VISTO il D.M. 3218/7818/10 del 16/02/2010, registrato presso 'Ufficic Cenirale del Bitancio in
data 13/04/2010, al visto n® 874, con il quale & stata istituita la commissione preposta alla valutazione
dei progetti ammissibili a finanziamento ai sensi dcl bando 18829 del 5 agosto 2009;

DG COSVI R - EROBA ROS¥I R Ri EXr €aS¥| Rpb4di neRt arzi oblsci t Br bt 0002600adbl 00228202621 02/ 02/ 2011



c,,%m/d%& a% /(/'/OM/? e W/f,&*&é
wﬁm%‘aﬁ/ﬁ e /é@r%/a/é

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DEL MONDO RURALE E DELLA QUALITA
DIREZIONE GENERALE DELLA COMPETITIVITA PER 1O SVILUTPO RURALE

IL DIRETTORE GENERALE

VISTI i verbali di valutazione della suddetta commissione, relalivi alle rivnioni del 4 maggio 2010,
28 maggio 2010, 14 giugno 2010, 18 giugno 2010, 8 luglio 2010, e del | settembre 2010;

VISTO il decreto n® 19411 del 01/09/2010 con il quale I"eleggibilita delle spese per Iattuazione delle
proposte di ricerca prescntale ¢ stabilita a partire dal 1 gennaio 2010;

VISTO il decreto n® 19672 del 07/09/2010 ¢ successivo decreto n° 19930 del 09/09/2010 di rettifica,
con il quale sono state approvate due graduatorie distinte dei progetti cleggibili a finanziamenio
(Allegato I e 11) e, precisamente, una per i “progetti di ricerca e sviluppo” ed una per i “progetti di
ricerca ¢ sperimentazione” come previsto dal sopracitato bando;

VISTO in particolare I’allegato 2 del predetto decreto n® 19672 del 07/09/2010 ¢ successivo decreto
n° 19930 del 09/09/2010 di rettifica, dal quale risulta che tra i progetti idonei al finanziamento &
incluso, tra gli altri, il progetto “Sviluppo della filiera camne di bufalo e valorizzazione dei prodotti da
essa ottenuti - SVICARBUF”, presentato dall’ Azienda Buffalo Beef Spa di Capua (CE), che indica
come Coordinatore il Dr. Angelo Coletta dell’ANASB - Associazione Nazionale Allevatori della
Specie Bufalina di Caserta;

VISTA la nota n® 21546 del 30/09/2010 con la quale ¢ stato comunicato I'esito positivo della

valutazione del progetto di cui sopra e I’importo massimo finanziabile part ad € 223.820,00, erogabile
a fronte di una spesa ammissibile pari ad € 298 .426,67;

VISTA la nota n® 223 del 07/10/2010 con la quale il Dr. Angelo Coletta dell’ ANASB - Associazione
Nazionale Allevatori della Specie Bufalina di Caserta, comunica 'acceltazione del finanziamento
proposto e trasmette, rimodulato, il progetto di ricerca “Sviluppo della filiera carme di bufalo e
valorizzazione dei prodotti da essa ottenuti - SVICARBUF™,

RITENUTO opportuno concedere per lo svolgimento del progetto in questione, un finanziamento di

€ 223.820,00= a valere sull’impegno globale gia assunto con i DD.MM. 30315/7818/09 del
24/12/2009 e D.M. 24913/7818/10 del 9/11/2010.

DECRETA

Articolo 1 - Sulla base di quanto indicato nelle premesse, ¢ concesso a favore del’ANASB -
Associazione Nazionale Allevatori della Specic Bufalina di Caserta un finanziamento di €
223.820,00=, per lo svolgimento del progetto “Sviluppo della filiera came di bufalo ¢ valorizzazione

dei prodotti da essa oftcnuti - SVICARBUF”. I suddetto finanziamento & articolato secondo le
scguenti voci di spesa:



ot

%wyz{%ﬂ AtV frotbtocte _ reode
g g
@MA’//!//&’/&{& e /ézﬁyf(//é

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DEL MONDO RURALE E DELLA QUALITA
DIREZIONE GENERALE DELLA COMPETITIVITA PER LO SVILUPPO RURALE

IL DIRETTORE GENERALE

Voci di spesa Costo Finanziamento
Personale:
- a tempo indeterminato 54,580,00 40.935,00
- a tempo determinato 134.000,00 100,500,00
- mission nazionali ed estere 24.000,00 18.000,00
Materiale di consumo 29.300,00 21.975,00
Spese per attivita esterne:
- Consulenze 22.313,00 16.735,00
- Convenzioni 12.000,00 9.000,00
- Manutenzioni e riparazioni 5.000,00 3.750,00
Attrezzature -—- ---
Spese generali 9.233,00 6.925,000
Coordinamento 8.000,00 6.000,00
TOTALE 298.426,00 223.820,00

L’Ente beneficiario trasferisce agli Organismi partecipanti al progetto di ricerca gl importi assegnati a
clascuno di essi secondo lo schema sottoelencato:

ENTI COSTO FINANZIAMENTO
. ANASB - Associazione Nazionale Allevatori
Specic Bufalina - Caserta 149.213,00 111.910,00
2. Azienda Buffalo Beef Spa - Capua 149.213,00 111.910,00
TOTALE 298.426,00 223.820,00

Articolo 2 - 1l Dr. Angelo Coletta & nominato Coordinatore generale del progetio in questione.

Articolo 3 - Il suddetto finanziamento sara liquidato a favore dell’ ANASB - Associazione Nazionale
Allevatori della Specie Bufalina di Caserta secondo le modalita di seguito specificate:

a) una prima erogazione, pari al 50% del lotale, a titolo di anticipazione, al fine di consentire
all’Ente in questione di far fronte agli impegni programmati. Tale anticipo per gli enti privati &
subordinato alla presentazione, del certificato di vigenza, prodotto entro sei mesi dalla data del
rilascio, anche in copia autenticata, ai sensi dell’art. 14 della Legge 4/01/1968, n® 15, nonché di
apposita fideiussione bancaria pari all’importo anticipato maggiorato degli interessi legali nella



o

,,_,//f}/y/z&{f%ﬁ mé/é //f//'ﬁ/(; e ({W/&@’//{?

s vlires e dorestindy

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DEL MONDO RURALE E DELL.A QUALITA
DIREZIONE GENERALE DELLA COMPETITIVITA PER LO SVILUPPO RURALE

IL DIRETTORE GENERALE

misura vigente; L’cnte beneficiario dovra provvedere tempestivamente al trasferimento della
somma spettante alle singole unita operative, come da ripartizione indicata nel presente decreto.

b} una seconda erogazione, pari al 35% del finanziamento concesso, a titolo di liquidazione parziale
previa presentazione di un costo rendicontato ed ammesso pari all’80% dell’anticipazione
cOTTISposta;

¢) la parte rimanente, pari al 15% come salde del contributo, entro e non oltre un anno dalla data di
scadenza fissata dal presente decreto.

All'atto della presentazione della richiesta di liquidazione, parzizle o a saldo, 1’Ente beneficiario dovra
presentare, in duplice copia, la seguente documentazione:

1. domanda di liquidazione;

2. relazione tecnico-scientifica riassuntiva delle attivitda svolte, redatta dal Coordinatore del
progetto,

3. elenco ricpilogativo delle spese sostenute secondo le calegorie di costo quali risultano nel
preventivo del programma approvato da questo Ministero corredato dai rendiconti analitici di
spesa delle singole UULOO. Le spese rendicontate devono essere effettivamente liquidate ¢ non
soltanto impegnate. Per gli enti privati & necessaria la presentazione della copia conforme dei
documenti giustificativi di spesa ¢ dei mandati di pagamento, previe annullamento, degli
originali regolarmente quietanzati e firmati dal rappresentante legale della Societd stcssa;

Articolo 4 - T costi ammissibili ai fini della rendicontazionc sono indicati nell’art. & dei bando n.
18829 del 5 agosto 2009,

Articolo 5 - Sono ammissibili eventuali variazioni compensative non superiori al 10% tra gli importi
delle voci di spesa dei preventivi approvati - con esclusione delle voci “Attrezzature” e “Spesc
generali”. Eventuali variazioni superiori a detta aliquota dovranno essere preventivamente approvate
da questo Ministero in conformita di giustificate motivazioni.

Articolo 6 - La data di scadenza del progetto & fissata al 31/01/2013. La data di decorrenza

dell’ammissibilita della spesa, invece, & stata fissata con decreto 19411 del 01/09/2010, indicato nelle
premesse, al 01/01/2010.

Articolo 7 - Eventuali maggiori spese sostenute, rispetto a quelle del preventivo approvato, saranno a
lotale earico del concessionario del finanziamento,

Articolo 8 - Tt beneficiario del finanziamento & responsabile per i danni a persone o a cose, che

potrebbero verificarsi nel corso delle attivita di ricerca, sollevando espressamente questo Ministero da
ogni responsabilita.

Articolo 9 - Per witto quanto non espressamente indicato dal presente decrcto, fa fede, 1n termini di
rendicontazione quanto stabilito dalla circolare n® 42088 dei 24/09/2004,



/%//w%/m (/)//é /0//&’//%{,«9 W/M'ﬁ&fﬁ

. . - . S
athmertisie e yorestoty
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DEL MONDO RURALE E DELLA QUALITA
DIREZIONE GENERALE DELLA COMPETITIVITA PER LO SVILUPPO RURALE
IL DIRETTORE GENERALE
Articolo 10 - Per effetto del presente decreto & assegnata la somma di € 223.820,00= nell'ambito

dell'unitd previsionale di base 1.5.6. “Informazione ¢ ricerca” di pertinenza del centro di responsabilita

“Dipartimento delle Politiche di Sviluppo” sul capitolo 7818, art. 1 {fondi 2008 - 2009) dello stato di
previsione per I'anno finanziario 2011,

[} presente decreto sara inviato all'Organo di controlle per la registrazione,
Roma,

11 Direttgfe Generale

(Gius T’/BM



